
COMUNE DI TRISSINO
Provincia di Vicenza

Settore: Pian. e svil. del terr.-AA.EE.-Sport-Servizi Div. COPIA

Determina n. reg. 31 del 10-02-2021 avente ad oggetto:
AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLA PROCEDURA DEI BUONI DI
SOLIDARIETA' ALIMENTARE  ALLA DITTA "CLESIUS SRL". CIG
ZBA3095411

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO :
che con delibera di Giunta Comunale n.11 del 1.02.2021 avente oggetto: “Misure urgenti-
di solidarietà alimentare disposte dall' art 2 del decreto legge 23/11/2020 n. 154.  è stato
disposto di far fronte alle predette “Misure di Solidarietà alimentare” mediante la
distribuzione di buoni alimentari da assegnare ai nuclei familiari privi della possibilità di
approvvigionarsi di generi alimentari e di prima necessità, a causa dell’emergenza
derivante dall’epidemia COVID-19;
che la somma allo scopo traferita al Comune di Trissino, pari a complessivi € 46.383,38-
risulta già impegnata con propria precedente determinazione n. 385 del 29.12.2020 al
cap. 166090, voce “Buoni Spesa per emergenza covid-19 (vincolato E-201042)”,
impegno residuo 330/2020;
che l’articolo 2 della Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658/2020, al comma-
4, prevede che gli acquisiti di buoni spese, di generi alimentari o di beni di prima
necessità, possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;

VISTA la circolare di Anci Veneto e Regione del Veneto n. 95 del 27.11.2020, alla quale si
fa esplicito rimando, con cui si invitano i Comuni del Veneto “…ad avviare un confronto a
livello di Ambiti Territoriali Sociali, come definiti dalla DGR n. 1191/2020, al fine di
condividere i criteri per l’individuazione della platea dei beneficiari e le modalità
organizzative relative alla gestione della misura. Questo invito è funzionale a garantire una
equità ed uniformità di trattamento delle persone beneficiarie e a promuovere, nel contesto di
attuazione del piano regionale per il contrasto alla povertà, una gestione sempre più integrata
dei servizi sociali a livello sovracomunale.”;

PRESO ATTO che con la precitata Delibera di Giunta Comunale n.11 del 1.02.2021 il
Servizio Sociali del Comune è stato incaricato di provvedere all’individuazione dei
beneficiari del contributo sulla base delle linee guida proposte dal tavolo di lavoro allo scopo
istituito tra i vari Comuni afferenti all’Ambito VEN-05 e fatte proprie dalla Giunta Comunale;

DATO ATTO che si rende necessario ridurre il più possibile il rischio di contagio da
COVID-19, considerato che la Regione del Veneto già da parecchi mesi ha avviato un
sistema digitale che privilegia la presentazione on-line da parte del cittadino delle istanze di
accesso agli interventi economici regionali di carattere sociale e che pertanto è stata proposta
dall’Ambito VEN-05 ai vari Comuni afferenti di valutare l’opportunità di gestire in maniera
del tutto digitalizzata la presentazione delle istanze di accesso ai buoni di solidarietà
alimentare;



CONSIDERATO che al fine di evitare il notevole dispendio di energie registrato nella
precedente gestione dei buoni spesa, si intende pertanto:

attivare la gestione informatica per l'acquisizione ed elaborazione delle domande-
“Buoni di solidarietà alimentare” avvalendosi di apposito software fornito da una ditta
specializzata che gestisce da tempo procedure analoghe;

procedere alla digitalizzazione della presentazione delle domande di solidarietà-
alimentare mediante l’estensione della piattaforma WelfareGov già in uso, attraverso
l’acquisizione dell’ulteriore modulo amministrativo fornito da “Clesius Welfare
Engineering”;

VISTO CHE:

la piattaforma WelfareGov fornita da “Clesius Srl” è già in uso presso i Comuni-
afferenti all’Ambito VEN-05 per la gestione di molteplici interventi regionali di
carattere sociale, in quanto tale sistema gestionale è stato allo scopo acquisito dal
predetto Ambito e messo a disposizione dei Comuni afferenti per la gestione delle
predette progettualità regionali;

la Società “Clesius Srl” quale fornitrice del servizio di cui trattasi, per ragioni di-
professionalità ed esperienza ha dato, nel tempo, ampia garanzia nella capacità di
gestione ed elaborazione dei dati;

il servizio fornito dalla Società “Clesius Srl” di Trento rientra tra le tipologie sotto-
soglia e che è quindi possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lett. a, della legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in
legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76;

DATO atto che l’estensione dell’utilizzo della piattaforma WelfareGow per la
digitalizzazione delle domande di solidarietà alimentare, comporta per ciascun Comune
interessato l’acquisizione in proprio da “Clesius Srl” di un ulteriore modulo amministrativo
fornito dalla predetta piattaforma. Valutato che il preventivo di spesa formulato da “Clesius
Srl” per il Comune di Trissino pervenuto al Prot. 20097 del 23/12/2020 consta in un canone
iniziale di configurazione di Euro 200,00 e in un costo per singola domanda pari a Euro 1,50
cadauna oltre IVA 22%;

RICHIAMATO l’art. 36 comma 1 lett. a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni
appaltanti possono procedere direttamente ed autonomamente all'acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000,00;

RITENUTO pertanto di avvalersi della piattaforma WelfareGow per la digitalizzazione delle
domande di solidarietà alimentare, spesa stimata in € 200 oltre IVA 22% per la
configurazione iniziale ed € 1,50 oltre IVA 22% per una spesa stimata per la procedura in
oggetto in € 600,00 IVA compresa;

DATO ATTO, altresì, che ai fini del rispetto dei requisiti di tracciabilità dei flussi finanziari
per l'affidamento del servizio in esame è stato acquisito il CIG n. ZBA3095411;



PRESO ATTO che nulla osta in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento;

RICHIAMATI:
il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267;-
gli artt. 2 e 57-61 dello Statuto comunale;-
il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con-
deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 22.03.2018;
gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilità;-
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 29.01.2020, avente ad oggetto: “Piano-
Esecutivo di Gestione 2020-2022. Assegnazione risorse finanziarie.”;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 02.11.2020, avente ad oggetto:-
“Approvazione del ‘Piano degli obiettivi / Piano della Performance 2020/2023. Esercizio
2020.’”;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 28.12.2020, avente ad oggetto:-
“Approvazione bilancio di previsione 2021-2023 – nota di aggiornamento al documento
unico di programmazione (DUP) 2021-2023 e della nota integrativa.”;
il Decreto del Sindaco n. 18 del 31/12/2020 avente ad oggetto: Settore IV “pianificazione-

e sviluppo del territorio, AA.EE., sport, servizi diversi alla persona” conferma incarico di
responsabile del Settore IV - (posizione organizzativa) al Dott. Giorgio Gugole – dal
01/01/2021 al 31/12/2021;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui1)
integralmente richiamate;

di affidare l'estensione della piattaforma WelfareGov per la gestione della “Solidarietà2)
alimentare” alla Società Clesius Srl, con sede in Trento, Viale Verona n. 190/1, P. IVA
01469760225, come da proposta agli atti del Servizio Sociale che consta in un canone
iniziale di configurazione di Euro 200,00 e in un costo per singola domanda pari a Euro
1,50 cadauna oltre IVA 22%; per una somma stimata complessiva di € 600,00, IVA
compresa;

di imputare la somma di € 600,00 al cap. 112248, voce “Servizi informatici comunali” del3)
bilancio 2021 che presenta la necessaria disponibilità e copertura finanziaria;

di prendere atto che il servizio è identificato con il CIG n. ZBA3095411;4)

di provvedere alla liquidazione dell'importo sopra riportato relativo alla fornitura del5)
servizio su presentazione di regolare fattura;

di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il6)
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

di dare atto che la ditta dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari7)
di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche;



Trissino, 10-02-2021

Il Responsabile del Settore IV
F.to  Giorgio Gugole

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005

Parere In attesa di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della spesa
per complessivi €       600,00, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo Unico
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio
Finanziario.

Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo

Trissino,

Il Resp. Area Finanziaria
F.to  Oriella Antoniazzi

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005


